
 

 
 
 
 
LEI Nº 2728/2023 
 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI 
MUNICIPAL Nº 2563, DE 27 DE ABRIL DE 
2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo. 
 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1°. Os anexos Demonstrativo 1 - Metas Anuais e Demonstrativo 3 - Metas 

Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores, da Lei Municipal nº. 2.563 
de 27 de abril de 2022, passam a vigorar com a redação contida nos anexos da presente lei. 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Santa Maria de Jetibá-ES, 23 de agosto de 2023. 

  
 

HILÁRIO ROEPKE 
Prefeito Municipal  

 



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
LEI: 2563     LDO: 2023

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES

% PIB
(c / PIB)
X 100

ESPECIFICAÇÃO
Valor

Corrente
(a)

2023 2024 2025
Valor

Corrente
(b)

Valor
Corrente

(c)

Valor
Constante

% PIB
(a / PIB)
X 100

% PIB
(b / PIB)
X 100

Valor
Constante

Valor
Constante

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º_, § 1º) R$ 1,00

% RCL
(a / RCL)

X 100

% RCL
(b / RCL)

X 100

% RCL
(c / RCL)

X 100

252.959.836,00 260.928.070,83 268.755.912,96243.934.268,08 243.934.268,08 243.934.371,040,164 0,165 0,166146,158 146,158 146,158Receita Total

240.533.005,00 248.109.794,65 255.553.088,50231.950.824,49 231.950.824,49 231.950.922,390,156 0,157 0,158138,978 138,978 138,978Receitas Primárias (I)

224.749.706,67 231.829.322,42 238.784.202,11216.730.671,81 216.730.671,80 216.730.763,290,146 0,147 0,147129,858 129,858 129,858Receitas Primárias Correntes

18.000.000,00 18.567.000,00 19.124.010,0017.357.762,78 17.357.762,78 17.357.770,100,012 0,012 0,01210,400 10,400 10,400Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

6.000.000,00 6.189.000,00 6.374.670,005.785.920,93 5.785.920,93 5.785.923,370,004 0,004 0,0043,467 3,467 3,467Contribuições

199.638.422,92 205.899.251,14 212.045.115,80192.515.354,79 192.489.382,09 192.461.223,960,129 0,130 0,131115,349 115,334 115,317Transferências Correntes

1.111.283,75 1.174.071,28 1.240.406,311.071.633,32 1.097.606,01 1.125.845,860,001 0,001 0,0010,642 0,658 0,675Demais Receitas Primárias Correntes

15.783.298,33 16.280.472,23 16.768.886,3915.220.152,68 15.220.152,68 15.220.159,100,010 0,010 0,0109,119 9,119 9,119Receitas Primárias de Capital

252.959.836,00 260.928.070,83 268.755.912,96243.934.268,08 243.934.268,08 243.934.371,040,164 0,165 0,166146,158 146,158 146,158Despesa Total

245.059.836,00 252.779.220,83 260.362.597,46236.316.138,86 236.316.138,86 236.316.238,600,159 0,160 0,161141,593 141,593 141,593Despesas Primárias (II)

218.857.242,61 225.751.245,75 232.523.783,13211.048.449,96 211.048.449,96 211.048.539,040,142 0,143 0,143126,454 126,454 126,454Despesas Primárias Correntes

109.153.367,27 112.591.698,52 115.969.449,29105.258.791,97 105.258.792,14 105.258.836,390,071 0,071 0,07263,068 63,068 63,068Pessoal e Encargos Sociais

109.703.875,34 113.159.547,23 116.554.333,84105.789.657,99 105.789.657,82 105.789.702,650,071 0,072 0,07263,386 63,386 63,386Outras Despesas Correntes

26.202.593,39 27.027.975,08 27.838.814,3325.267.688,90 25.267.688,90 25.267.699,560,017 0,017 0,01715,140 15,140 15,140Despesas Primárias de Capital

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias

(4.526.831,00) (4.669.426,18) (4.809.508,96)(4.365.314,37) (4.365.314,37) (4.365.316,21)-0,003 -0,003 -0,003-2,616 -2,616 -2,616Resultado Primário (III) = (I – II)

3.000.000,00 3.094.500,00 3.187.335,002.892.960,46 2.892.960,46 2.892.961,680,002 0,002 0,0021,733 1,733 1,733Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)

1.600.000,00 1.650.400,00 1.699.912,001.542.912,25 1.542.912,25 1.542.912,900,001 0,001 0,0010,924 0,924 0,924Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)

(3.126.831,00) (3.225.326,18) (3.322.085,96)(3.015.266,15) (3.015.266,16) (3.015.267,42)-0,002 -0,002 -0,002-1,807 -1,807 -1,807Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))

18.209.787,11 13.834.787,75 9.459.787,1917.560.064,72 12.933.751,49 8.586.107,790,012 0,009 0,00610,521 7,750 5,145Dívida Pública Consolidada

(22.564.914,41) (26.939.914,37) (31.314.914,33)(21.759.801,75) (25.185.363,43) (28.422.756,72)-0,015 -0,017 -0,019-13,038 -15,090 -17,030Dívida Consolidada Líquida

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Receitas Primárias Advindas de PPP (VII)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Despesas Primárias Advindas de PPP (VIII)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000 0,000 0,0000,000 0,000 0,000Impacto do Saldo das PPP (IX) = (VII - VIII)

PIB real (crescimento % anual)

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano)

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00

VARIÁVEIS 2023 2024 2025

2,50 2,50 2,50

-15,38 -17,75 -19,23

5,21

3,70

154.290.615.750,00

5,20

3,15

158.147.881.143,00

5,20

3,00

162.101.578.171,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Planejamento E Projetos, Emissão: 26/06/2023 , às 09:38:56 

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Receita Corrente Líquida - RCL 173.073.065,27 178.524.866,83 183.880.612,83



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
LEI: 2563     LDO: 2023

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES

HILARIO ROEPKE

PREFEITO MUNICIPAL

SÍLVIA HELENA F. DE FREITAS GIORDANI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente / 

2023 2024 2025

1,0370 1,0697 1,1018



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
LEI: 2563     LDO: 2023

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º_, § 2º, Inciso II) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2020 2021 2022% 2023% 2024 %% 2025 %

152.101.902,52 166.814.946,71 186.952.253,62 252.959.836,00 260.928.070,83 268.755.912,969,67 -4,29 35,31 3,15 3,00Receita Total

129.262.373,28 150.304.078,05 177.557.835,66 240.533.005,00 248.109.794,65 255.553.088,5016,28 1,78 35,47 3,15 3,00Receitas Primárias (I)

152.101.902,52 166.814.946,71 186.952.253,62 252.959.836,00 260.928.070,83 268.755.912,969,67 4,99 35,31 3,15 3,00Despesa Total

150.272.735,86 159.517.446,71 180.446.571,17 245.059.836,00 252.779.220,83 260.362.597,466,15 14,73 35,81 3,15 3,00Despesas Primárias (II)

(21.010.362,58) (9.213.368,66) (2.888.735,51) (4.526.831,00) (4.669.426,18) (4.809.508,96)-56,15 -116,82 56,71 3,15 3,00Resultado Primário (III) = (I – II)

(13.287.066,54) (3.071.777,63) 3.904.193,92 (3.126.831,00) (3.225.326,18) (3.322.085,96)-76,88 -75,28 -180,09 3,15 3,00Resultado Nominal

34.270.833,40 29.895.833,40 22.621.682,45 18.209.787,11 13.834.787,75 9.459.787,19-12,77 -16,09 -19,50 -24,03 -31,62Dívida Pública Consolidada

2.990.599,63 (3.564.337,36) (7.378.317,55) (22.564.914,41) (26.939.914,37) (31.314.914,33)-219,19 -67,11 205,83 19,39 16,24Dívida Consolidada Líquida

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2020 2021 2022% 2023% 2024 %% 2025 %

174.018.113,55 172.653.469,85 186.952.253,62 243.934.268,08 243.934.268,08 243.934.371,0416,18 -7,53 30,48 0,00 0,00Receita Total

147.887.659,38 155.564.720,78 177.557.835,66 231.950.824,49 231.950.824,49 231.950.922,3922,09 -1,66 30,63 0,00 0,00Receitas Primárias (I)

174.018.113,55 172.653.469,85 186.952.253,62 243.934.268,08 243.934.268,08 243.934.371,045,91 1,44 30,48 0,00 0,00Despesa Total

171.925.384,10 165.100.557,35 180.446.571,17 236.316.138,86 236.316.138,86 236.316.238,60-5,32 10,85 30,96 0,00 0,00Despesas Primárias (II)

(24.037.724,71) (9.535.836,56) (2.888.735,51) (4.365.314,37) (4.365.314,37) (4.365.316,21)-173,95 -116,25 51,12 0,00 0,00Resultado Primário (III) = (I – II)

(15.201.586,67) (3.179.289,85) 3.904.193,92 (3.015.266,15) (3.015.266,16) (3.015.267,42)-207,55 -76,12 -177,23 0,00 0,00Resultado Nominal

39.208.883,51 30.942.187,57 22.621.682,45 17.560.064,72 12.933.751,49 8.586.107,79-28,83 -18,93 -22,38 -26,35 -33,62Dívida Pública Consolidada

3.421.512,14 (3.689.089,17) (7.378.317,55) (21.759.801,75) (25.185.363,43) (28.422.756,72)-778,68 -68,23 194,92 15,74 12,85Dívida Consolidada Líquida

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

2020 2021 2022* 2023* 2024 2025
4,51 10,54 3,50 3,70 3,15 3,00

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria De Planejamento E Projetos, Emissão: 26/06/2023 , às 09:40:58 
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